I. **L** Audem singularem apud eruditos invenit in explicandis divinis Officiis vir doctrina, & sancti-

f 1. Cor. 1. 31. *t* Hieron. in cap. 5. ep. ad Galat. *u* Ezech. 3. 12. Chryf. Hom. 7. ad philipp.

tate conspicuus (a) Rupertus Abbas Tuitiensis. Ab ejus elegantissimis verbis libet hanc tractationem de cantico Domini *Alleluia* exordii. *Alleluia*, inquit, Latinae linguae peregrinum nomen est, cujus mysterium velut quoddam gaudii stillicidium de divitiis supernae Hierusalem primum in mentem Patriarcharum, & Prophetarum, post in Apostolorum ora plenius per Spiritum sanctum delapsum est. Significat enim æternum Angelorum, & beatarum animarum convivium, quod est semper laudare Dominum, & presentis, semperque videndi vultus Dei novum sine fine cantare miraculum. Quapropter non interpretatum hoc Hebraicum nomen remansit, ut peregrinum ab hac vita gaudium, peregrinum nihilominus signaret potius, quam exprimeret vocabulum. Quoniam igitur futurae beatitudinis quasi proprium est vocabulum, jure eo tempore magis frequentatur, quo resurgens Dominus ejusdem beatitudinis spem nobis propinavit, & promissum. Hinc dum psallimus *Alleluia*, jubilamus magis, quam canimus, unamque brevem digni sermonis syllabam in plures neumas, vel neumarum distinctiones protrahimus, ut jucundo auditu mens attonita repleatur, & rapiatur illuc, ubi sancti exultabunt in gloria, lætabuntur in cubilibus suis. Hæc (b) Rupertus, qui & idem argumentum fusius alibi prosequitur. (c) Beda quoque Venerabilis omni disciplinarum genere sua ætate doctissimus, ejusdem cantici referans arcana, Rectissime, ait, & pulcherrimè generalis sanctæ Ecclesiæ mos inolevit, ut hoc divinæ laudationis carmen propter reverentiam primæ auctoritatis à cunctis per orbem fidelibus Hebræa voce caneretur. Quod ideo fit, ut per talis consonantiam devotionis omnis admoneatur Ecclesia, quia & nunc in una fidei confessione, ac dilectione Christi consistere de-

a Rupert. lib. 1. de divin. offic. c. 35. b id: ibid. lib. 4. c. 8. c Beda Hom. in Dominic. post Ascens.

beat, & ad illam in futuro patriam festinare, in qua nulla
 diversitas mentium, nulla est dissonantia linguarum.
 Idcirco autem plures magistri Ecclesiæ decantationem
Alleluia tempore Quadragesimæ intermittendam esse
 sanxerunt, ut nova ejus repetitio majorem, gratio-
 remque Paschalibus solemniis honorificentiam reddat,
 & splendorem. Sed & hoc in mysterium maximè desi-
 gnare voluerunt, quod in hujus exilii peregrinatione,
 sicut ex parte novimus, & ex parte prophetamus, ita
 etiam ex parte Dominum laudamus dicentes cum Pro-
 pheta, *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra alie-
 na?* Cum verò nostram patriam, terram scilicet vi-
 ventium, domumque regni cœlestis nobis olim à Do-
 mino repromissam intrare merverimus, tunc ut illum
 perfectè intueri, sic etiam perfectè valebimus collau-
 dare. Ex his duorum præclarissimorum hominum sen-
 tentiis manet explicatum cur *Alleluia* nativi idiomatis
 primigeniam retinuerit vocem, cur certis diebus in-
 termittatur, cur prolixiori notarum decursu cante-
 tur. Alia quædam adferunt alii haud contemnenda.

II. (d) Augustinus: Nec Latino, nec barbaro licet
Alleluia in suam linguam transferre: (e) Amalarius.
Alleluia quod cantatur in recordatione æternæ lætitiæ,
 tam lætitiæ electorum, quam laudem Domini ad me-
 moriam reducit. Omittitur tempore Septuagesimæ,
 & loco ejus dicitur *Laus tibi Domine Rex æternæ gloriæ*,
 quia cum Latina lingua humilior sit Hebræa, admone-
 mur nos debere informari ad humiliorem conversatio-
 nem in tempore Septuagesimæ, quam in alio tempore.
 (f) Albinus Flaccus: Quia hac voce Angelos in cœlo
 Deum laudare cognovimus, hujusmodi voce laudatio-
 nis creditum est Deum delectari. Hoc quoque ideo
 canimus, ut eundem Deum nos colere in terra osten-
 damus, qui etiam colitur ab Angelis in cœlo. Beatus

d August. epist. 178. e Amalar. l. 33. c. 13. f Albin. lib. de div. Offic. c. de
 celebr. Missæ

(g) Ivo Carnotensis: *Alleluia* non hujus temporis laudes, sed æternæ vitæ gloriam significat: unde mos inolevit, ut in diebus Septuagesimæ non cantetur, quia sunt dies luctus, & pœnitentiæ. Rursum (h) Rupertus: Quia in Septuagesima antiquæ Ecclesiæ nondum redemptæ statum commemoramus, nostrumque incolatum, quia prolongatus est, deplangimus, pulchro sacris ordine *Alleluia* ab ore nostro tollitur. (i) Bernardus: In luctu pœnitentiæ Septuagesima præsens agitur, unde & recitetur interim *Alleluia* solemne, & humanæ transgressionis historia miserabilis ab exordio recensetur. (k) Leo Nonus in Decreto Gratiani, idèd per novem Hebdomadas intermitti putat *Alleluia*, quod postea in festo Resurrectionis reassumitur, quia novem sunt ordines Angelorum, quorum decimus per superbiam corrui, & Angelicum imminuit numerum. Homo autem creatus ut impleret eorum ruinam Christo surgente resurrexit. Sed non consonat cum placitis Theologorum ejus de decem Angelorum choris sententia, quam etiam tenet Salonius in caput septimum Ecclesiasticis. Etiam Calendis Januarii non dicebatur olim *Alleluia*, ut refert Baronius in Notis ad Martyrologium Romanum hac ipsa die, idque vetitum propter errorem Gentilium ipsas Calendas multiplici superstitione polluentium (l) Concilium quartum Toletanum affirmat: Seraphicus (m) Bonaventura: Solemus longam notam post *Alleluia* super hanc litteram A. prolixius decantare, quia gaudium Sanctorum in cœlis interminabile, & ineffabile est. (n) Stephanus Eduensis: Alleluiatici cantus modulatio laudes filium Deo dicatas exprimit, & gratiarum actiones, quibus suspirant ad æterna gaudia. Verbum est breve, sed longo protrahitur pneumate. Nec mirum

g Ivo Serm. de sacram. dedicat. h Rupert. lib. 4. c. 5. i bern. in fin. Ser. 1. de Septua. k De conf. dist. 1. q. 1. c. Hi duo. l Conc. Tol. c. 10. m Bonav. Eduen. lib. de exposit. Missæ. cap. 2. Steph. æduens. lib. de sacr. altar. cap. 12.

si vox humana deficit ad loquendum, ubi mens non sufficit ad cogitandum, quia quæ vox, quæ lingua poterit repetere, quæ præparavit Deus diligentibus se? (o) Lucas Tudenſis adverſus Albigenſes: Iubilus eſt mentis gaudium, quod homo intra ſe cohibere non valens in vocem verbis non expreſſam erumpit. Hoc ſacrificium Deo plerumque offert Eccleſia, quando in ſacrificio laudum ſine verbis pneumata canit. Tyrtheni, teſte Nicomacho Géraſeno Manualis Harmonici lib. 1. cum ſummum Numen ſummo honore afficere volebant, non articulatis vocibus & verbis aliquid ſignificantibus utebantur, ſed ſibilis & vocibus inarticulatis ineffabilem illius majeſtatem deſignantibus. Repræſentamus etiam hac vociferatione illa nobis bona futura poſt carnis diſſolutionem, quæ verbis explicari non poſſunt. (p) Richardus Victorinuſ: Iteratur *Alleluia* ad ſignificandam laudis æternitatem. (q) Caſſiodorus vir clariffimus: Hoc verbi decus *Alleluia* à Pf. 104. fecit initium, nec ante à quoquam reperi poſitum: hoc Eccleſiis votivum, hoc ſanctis feſtivorati- bus decenter accommodum: hinc ornatur lingua cantorum, iſtud aula Domini læta reſpondet, & tanquam inſatiabile bonum tropis ſemper variantibus innovatur.

III. Non poſſum non ſubiraſci hoc loco Tholoſano Præſidi (r) Duranto, qui admonet *Alleluia* eſſe Græcam vocem, idque Bedam credidiſſe ait, cum Beda dicat manifeſtè Hebræum eſſe vocabulum, & inter Hebraica nomina ponat in libello de eorundem interpretatione. Miror & (ſ) Anſelmum Cantuarienſem Episcopum ſcripſiſſe *Alleluia* non eſſe vocem alicujus linguæ, ſed Angelicam, quæ non habet propriam interpretationem in aliqua lingua. Miror inquam virum doctiſ-

o Luc. Tuden. lib. 2. cap. 6. p Richard. in c. 19. Apoc. q Caſſiod. in pf. 104. r Duran t. lib. 2. de tit. Eccl. c. 20. ſ Anſelm. in cap. 19. Apoc. ſi tamen ipſe ejus operis auctor eſt.

simum non vidisse antiquorum Patrum commentaria afferentium genuinam hujus nominis significationem. Sed omnis homo aliquid humanum patitur, & quandoque bonus dormitat Homerus. Quod autem spectat ad usum canendi hanc vocem scribit (t) Epiphanius Aggæum Prophetam primum fuisse, qui *Alleluia cantavit* anno ante Christum 517. cum novam templi structuram vidit, ut adimpleretur quod Venerabilis ille (u) Tobias prophetico spiritu prædixerat, *ex lapide candido, & mundo omnes plateæ Hierusalem sternentur, & per vicus ejus Alleluia cantabitur.* Nec alibi in tota serie veteris testamenti exceptis Psalmis, & libro Tobie isthæc vox reperitur expressa. At in nova lege admirabilis Ioannes audivit in cælo supernarum virtutum agmina psallentia, & dicentia *Alleluia*, ut inde cognoscamus in novam Christi Ecclesiam è cælo descendisse nobilissimum hoc canticum *Alleluia*. Optimè Isidorus in suo Breviario Mozarabico, Dominica prima xl. *Alleluia*, in cælo & in terra: in cælo perpetuatur, & in terra cantatur: ibi sonat jugiter, hic fideliter: illic perenniter, hic suaviter: illic feliciter, hic concorditer: illic ineffabiliter, hic instanter: illic sine syllabis, hic modulis: illic ab Angelis, hic à populis. Extat in ditione Torretana insigne cœnobium, quod *Alleluia* nuncupatur. Hoc autem nomen, ut ex Æthiopica legatione Francisci (x) Alvarez refert David à Mauden, ab Asceta quodam religiosissimo accepit, qui sæpius audierat in cælis hanc vocem ab Angelis decantari. Est igitur *Alleluia* canticum beatorum, quod jugiter in patria Domino modulantur. Nam ut scitè scribit (y) Augustinus, Quid habituri sumus in illa patria, quid acturi sumus? In sæcula sæculorum laudabunt te. Hoc erit totum negotium nostrum sine defectu *Alleluia*. Idem

† Epiphan. lib. de vita, & morte Prophetæ, u Tob. 13. 22. Psalm. 104. & in titulis aliorum psal qui sunt 20. Apoc. 19. x Alvarez cap. 41. Mauden in c. 13. Tobiz. y Aug. in ps. 83. Idem ser. 7. de duab. pificationibus.

alibi. Dicamus quantum possumus *Alleluia*, ut semper dicere mereamur. Ibi cibus noster *Alleluia*, potus *Alleluia*, actio quietis *Alleluia*, totum gaudium *Alleluia* erit, id est laus Dei. Quis enim laudat aliquid sine defectu, nisi qui fruitur sine fastidio?

IV. Quidam secuti [x] Sozomenum existimarunt Ecclesiam Romanam in die dumtaxat Dominicæ Resurrectionis cecinisse *Alleluia*, cujus erroris antesignanus fuisse videtur Vigilantius, quem idcirco D. (a) Hieronymus acriter reprehendit. De eadem re arguit Latinos Michael Patriarcha Constantinopolitanus in epistola ad Ioannem Episcopum Tranensem: cui respondet (b) Humbertus Cardinalis Episcopus Sylvæ candidæ dicens, *Alleluia* toto anno psallimus, exceptis novem Hebdomadibus, quibus id intermittere à Patribus nostris accepimus, quibus scilicet negligentias aliorum temporum diluere attentius debemus. Sicut enim quondam populus in eremo peccatum Idololatriæ in seipso puniturus, & Ninivitæ pœnitentiam in prædicatione Jonæ acturi, omnem ornatum suum & delicias deposuerunt, & saccum & cinerem sibi imposuerunt, nec peregrinis verbis, ac exquisitis sive dulcisonis melodiis; sed propriis sermonibus, & incompositis sive amaris ejulatibus ad Dominum clamaverunt: sic & venerabiles Patres nostri agere consueverunt. Vnde ornamenta, & delicias divitis linguæ tempore Quadragesimæ deponentes, pauperrimum habitum nostræ linguæ nobis imponimus, stulti facti propter Christum, nihil nos scire judicamus nisi ipsum crucifixum. Sanctus (c) Augustinus diversas diversarum Ecclesiarum hac de re consuetudines fuisse testatur. Ut autem, inquit, *Alleluia*, per solos dies quinquaginta, tempore videlicet Resurrectionis, in Ecclesia cantetur, non usquequaque observatur. Nam & in aliis diebus variè

z Soz. lib. 7. c. 19. a Hieron. initio lib. adv. Vigilantiu. n. b Humbert. adv. Michæ. lem Constantinopol. c Aug. ep. 119. c. 17.

cantatur alibi, atque alibi, ipsis tamen diebus ubique. In Africanis regionibus, teste [*d*] Isidoro, non omni tempore, sed tantum Dominicis diebus, & quinquaginta post Domini Resurrectionem *Alleluia* cantatur pro significatione futuræ resurrectionis, & lætitiæ. Verum apud nos, ait ille, secundum antiquam Hispaniarum traditionem præter dies jejuniorum, & quadragesimam omni tempore canitur *Alleluia*, scriptum est enim, *semper laus ejus in ore meo*. Quod verò scribit (*e*) Gregorius Magnus, Damasum Papam ex B. Hieronymi traditione accepisse, ut ad imitationem Hierosolymitanæ Ecclesiæ Romæ concineretur *Alleluia*, id cautè intelligendum est. Non enim cœpit eo tempore in Ecclesia Romana cantari *Alleluia*; sed cum tempore tantum Paschali cantaretur, tunc sancitum est, ut etiam extra illud frequentaretur. Porro vivente Damaso ad eò communi usu liquet eam vocem fuisse receptam, ut in funere quoque defunctorum audiretur. Dum enim agerentur exequiæ Fabiolæ, ut (*f*) Hieronymus scribit, sonabant Psalmi, & aurata tecta templorum reboans in sublime quatiebat *Alleluia*. In sacris item defunctorum Liturgiis invenio ab Hispanis dictum *Alleluia* in Missali Gotthico, sive Mozarabico secundum regulam S. Isidori. Missa si quidem pro defunctis sic incipit: *Tues portio mea Domine alleluia, in terra viventium alleluia, alleluia*. In Ecclesia Gallicana eundem ritum viguisse, acta S. Radegundis testantur apud (*g*) Baronium. Græci quoque dicunt *Alleluia* in officio pro his qui dormierunt. Hebræi liberati divino auxilio à morte, quam eis paraverat Prolomæus Philopator Rex Ægypti, gratias agentes, & inclamantes *Alleluia* cum gaudio recesserunt, ut habetur lib. 3. (*h*) Machabæorum, quo Latini carent. Olim pro celeusmate cantatum à nautis *Alleluia* refert (*i*) Sidonius Apollinaris.